## DE VAURO

1 Anno quo supra idus febroarii<sup>1</sup> Isarnus Boquet t.i. d. qd vidit in boaria den Baudoy Bertrandum Martini et s.s.h., et v i Poncium de Messal, Poncium de Taulat, Petrum Stephani de Gordo, Aldemarum de Pont Lebeg, Guiraudum de la Bastida, Geraldum Aimerici et plures alios de quibus non rècolit. Et i.t. et d. P. Stephani qui venerunt ibi cum i.t. ad. ibi p.h. ter...nobis". Et sunt VII anni vel circa. Alios non vidit ad. sed bene credit qd ad..

Item dixit qd i.t. et Iohannes Daide associaverunt Ramundum Correger ballivum de Vauro usque ad domum Bernardi Hugonis et invenerunt ibi Ramundum de Manso hereticum qui infirmabatur in dicta domo, et vidit ibi cum d.h. Bernardum Hugonis et quandam mulierem senem que stabat cum d. B. Hugonis et Ramundum Ademar et Willelmum Daide de Viridifolio, qui venerunt ibi cum dicto Ramundo Correger ballivo de Vauro, et Iohannem Daide de Vauro Et tunc d. Ramundus Correge et i.t. et o. alii p. associaverunt predictum R. de Manso hereticum usque ad domum Petri Mello, et i. t. et Johannes Daide recesserunt inde et dimiserunt ibi omnes p. cum d.h.. S n a n v a. Et sunt XIII anni vel circa.

Item vidit Willelmum Richardi et Serninum h. in prato de Na Sinardeira et vidit i c p h Bernardum Engelberti, Willelmum Viguer, Ramundum Viguerii et Poncium de Chonchis et Ramundum Gaucelmi qui duxerunt ibi i.t. qui postea fuit hereticus et plures alios de quibus non reco lit, s n a n v a. Et sunt XIII anni vel ca.

Item dixit qd dum Willelmus Colum frater i.t. infirmaretur infirmitate qua decessit Iohanne6 Radulfi dixit i.t. qd facerent fratrem suum hereticari, et i.t. respondit quod multum timebat. Et tunc d. Iohannes Radulphi dixit i.t. qd non oportebat ipsum timere, et in eadem nocte d. Iohannes Radulphi adduxit ad domum dicti Willelmi Columbi fratris i.t. Willelmum Richardi et s.s.h. ad hoc ut hereticarent d. infirmum, sed d. infirmus amiserat loquela<sup>2</sup> et non poterat loqui, et propter hoc non fuit hereticatus. Et v i c d h Durandum de Caramanno, Tholosanum.Engelberti, Bernardum Columbi, Ramundum Bernardi fratrem Bernardi Colum, Maurinum Poncium de Conchis qui venerunt ibl. sociare d. infirmum, sed i.t. nec alii ad. ibi d.h.. Et sunt IX vel circa<sup>3</sup>.

Item dixit qd dum i.t. et P. Alia de Vauro intrassent domum Alazaissie Alegre ad calefaciendum se, invenerunt ibi duas mulieres quas i.t. non novit et v i c d. mulieribus ipsam Alazaissiam. Et in recessu i.t. et d. P. Alia pecierunt a d. Alazaissia cuiusmodi mulieres erant ille mulieres, et unde erant, et d. Alazaissia respondit quod de Tholosa erant et vocabantur Las Peireiras et erant heretice, s n a n v a. Et sunt XXIII anni vel circa.

Item dixit qd dum i.t. et Bernardus Engelberti consanguineus i.t. irent visitatum Stephanum Borriana **F° 235 b** infirmum infirmitate qua decessit, invenerunt ipsum solum, et dum i.t. et d. Ber. serent<sup>4</sup> coram dicto infirmo, Poncius Bofilh supervenit ibi et adduxi;t Willelmum Richardi et s.s.h., et tunc d. infirmus dixit i.t. et Ber. Engelberti qd dimitterent

<sup>1</sup> . 13 février 1245 n.s..

<sup>2</sup> . Sic.

<sup>3</sup> . Sic.

<sup>4</sup> . Corr.: sederent.

ipsum loqui secrete cum d.h.. quod et fecerunt, et credit i.t. qd hereticaverunt ipsum, tamen i.t. non vidit nec ad. nec vidit ad.. Et sunt XI anni vel circa.

Item dixit qd dum i.t. et Petrus Engelberti consanguineus suus irent spaciatum extra villam de Vauro, obviaverunt Willelmo Richarz et s.s.h., et tunc d. Willelmus Richardi h. dixit i.t. et Petro Engelberti qd ipse volebat loqui eis, et dum i.t. et d. P. Engelberti starent iuxta quandam maceriem venerunt ibi Johannes Capat, Willelmus Guiraudi maritus de na Gorgoira, Geraudus de Altopodio, Ramundus Serrailher, Ramundus Laurencii, Durandus Paucarauba et plures alii de quibus non recolit, et o. et i.t. aud. pred.h., s n a n v a. Et sunt IX anni vel circa.

Item dixit qd vidit in domo Ramundi Bernardi Magistri Ramundum Escorga et s.s.h., et v i c d h ipsum R. Ber., Poncium de Villanova, Petrum Engilberti et Willelmum Airibaudi. Et sunt VII anni ve1 circa.

Item dixit<sup>1</sup> i.t. et Petrus Enge1berti consanguineus suus irent spaciatum obviaverunt in prato Willelmi Daire, Bertrando Martini et Willelmo Richardi et sociis eorum h. et v i c d h B. Clerici, Petrum Mello, Willelmum Petri Olerii et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et d. P. Engelberti aud. pred. d.h. et ad. eos, alios non vidit quia diu erat quod erant ibi.

Pred. h. cred... non audivit loquentes, sed audivit ab Episcopo Tholosano quod Deus non fecerat visibilia. P. fuit conf. Fratri W. Arnaldi inq. et postea non vidit h.. Et abiur.. T. B. prior de Vauro, Ramundus archipresbiter de Gardoch, Wi1lelmus Ramundi ca. de Varenis et F. B. inq..

**2** Anno quo supra Stephanus Garric<sup>2</sup> adiecit IIII nonas marcii<sup>3</sup> testimonio suo dicens qd cum i.t. videret plures homines de Vauro intrantes domum Ramundi Barra de nocte, i.t. intravit in predictam domum et v i Ramundum del Castlar et Ramundum Barra, et statim i.t. exivit de dicta domo cum vidisset quod volebant comedere, et audivit dici qd d. R. Barta invitaverat hereticos et plures alios homines de Vauro, sed i.t. non vidit h.. Et sunt XXV anni.

T. Ar. cap. de Beceda, Willelmus ca. de Manso S.P.

Item eodem anno et die d. Stephanus Garric adiecit iterum testimonio suo, dicens qd vidit apud Vaurum in domo Iohannis Capar Vitalem de Ponte et s.s.h., et v i c e d. Iohannem Capar, et ibi i.t. ad. d.h. ter. ..me" sed non vidit d. Iohannem ad.. Et sunt XV anni vel circa.

Item vidit apud Vaurum in domo P. Mello IIII h., scilicet Willelmum Alia et s.s.h., et v i. c d h Petrum Mello, et ibi i.t. ad. d.h. sed non vidit d. P. Mello ad.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Vaurum in domo Alazaissie Vigueire duas h. quarum n. ign., et v i c e dictam.Alazaissiam que modo est uxor Vitalis de Pris, et Arnaudam Radulpham socrum i.t., et ibi d. Arnauda ad. d.h. s n a nec v1dit d. Alaza1ss1am ad.. Et sunt XVI anni et amplius.

Requisitus quare celavit hec respondit qd propter timorem.

P.h. cred...XII anni qd non... XXX armi qd primo... T. Ber. prior de Vauro, Arnaldus Cerdet et P. Ariberti.

**3** Anno quo supra VIII idus decembris<sup>4</sup> Bernardus del Pradel de Prades prope Sanctum Paulum de Cadaiouz t.i. d. qd i.t. receptavit in domo sua apud Pradas tres h., scilicet Isarnum Do, Bernardum Godalh et Ramundum Tardiu **F• 236 a** hereticos per diem et noctem et dedit eis semel ad comedendum et v i c d h Ermengardz uxorem i.t. et Guilabertum Rossinol quem

<sup>1</sup> / *Addē*: quod dum.

<sup>2</sup> . *En marge* : inmuratus.

<sup>3</sup> . 4 mars 1246 n.s..

<sup>4</sup> . 8 décembre 1245 ?

i.t. adduxit ibi de mandato eorumdem h. et ibi i. t. ad. d.h. ter. ..sed non vidit alias ad. et hoc fuit in vendemiis proxime preteritis.

Dixit etiam. qd i.t. dedit tres panes d.h. in recessu, et hoc fecit i.t. postquam conf. fuit F. W. Ar. olim inquisitori post abiuratam heresim in manu eius, et sic confitetur se scienter deierasse et in abiuratam heresim recidisse. P.h. cred... et non cred. h. quousque vidit eos in dicta domo ut dictum est. Et abiur... T. Frater Willelmus Pelisso, Nepos cl., Bertrandus cap. de Avinione et Fr. B. de Caucio inq..

Et fuit absolutus reservata sollempnitate.

**4** Anno Domini M°CC°XLVI nonas maii<sup>1</sup> India uxor quondam Poncii de Missal requisita... d. qd in domo Johannis Capar apud Vaurum vidi duos h. quorum n. ig, et v i c e Rixendam uxorem den Masset et Willelum Petri Olerii, sed nec ipsa nec alii aud. pred. d.h. nec ad. eos. Et sunt XI anni vel XII.

Item in domo i.t. .vidit duos h. quorum n. nescit, et v i c e Mossanam sororiam i.t. et Poncium de Messal virum i.t. et Iohannam Capad qui adduxit ibi d.h. et Paganam matrem dicti Poncii de Messal mariti i.t. detentam infirmitate de qua obiit, que fuit tunc recepta et hereticata a d.h., et i.t. et o.p. interfuerunt illi hereticationi. Et tunc d. infirma legavit d.h. VI vel VII sextaria bladi, et tunc omnes et i.t. que loquitur ad. ibi d.h. ter... nobis". Et fuit circa predictum tempus.

Alibi nunquam vidit h.. Requisita si audivit unquam audivit unquam<sup>2</sup> dicentes aliquos errores, dixit qd non. Item requisita si cred. unquam h., nec... nec...<sup>3</sup> et fuit conf. Fratri Willelmo Ar. et soc. s. olim inq. apud .Vaurum, quam conf. concedit esse veram.

Hec depositus coram FF. B. de Caucio et Iohanne de Sancto Petro inq. apud Tholosam. Et abiur. ... T. Ber. prior de Vauro, Ber. Ramundi cap. de Camaco et B. de Gaus scriptor inquisitorum.

**5** Anno et die quo supra Austorga uxor Ramundi Borriana<sup>4</sup> sororem ipsius Ramundi Borriana et s.s. hereticas in domum i.t. et viri sui, que iacuerunt ibi aliquantulum illa nocte, sed quando i.t. audivit d. hereticas intrantes d. domum incepit statim lacrimari, et ideo vir suus fuit multum cominatus ipsam et fecit ipsam tacere, sed i.t. nichil voluit loqui d. hereticabus nec etiam surgere de lecto. Et postea circa gallicantum venit ibi ad d. hereticas Ramundus Viguerii qui extraxit inde eas, et n a n v a. Et sunt XII anni.

Item vidit in dicta domo i.t. et d. Ramundi mariti sui Willelum Richardi et Serninum h., et v i ipsum Ramundum Borriana maritum suum qui adduxit ibidem d.h. nesciente i.t., et Ramundum Pain, sed nec i.t. nec alii ad. d.h. nec aud. pred. eorum. Et sunt IX anni vel X.

Item dixit qd quadam vice i.t. et Alazaissa de Maurenx intraverunt casualiter domum Ramundi Ber. et v i Petrum Raustis et s.s.h., et v i Petronam Raustida matrem d. Petri Raustit heretici, et quamcito i. cognovit d.h. exivit de domo cum d. Alazaissa socia i.t. et n a n v a. Et sunt VIII anni vel circa.

A1ibi nunquam vidit h. Requisita de omnibus interragationibus positis supra in confessione propedice Indie, negavit totum. Et fuit conf. F. W. Ar. et s.s. inq. apud Vaurum, et illam conf. ooncedit esse veram. Et abiur. ... T. pred..

<sup>1</sup>. 7 mai 1246.

<sup>2</sup>. Sic.

<sup>3</sup>. Sic

<sup>4</sup>. Adde: dixit quod vidit.

. 6 à 9 Anno quo supra idus fevroarii<sup>1</sup>. Guilabert del Coiret... Petrus Blanc... Willelma uxor Bernardi Columbi... Ermessendis uxor lsarni Bosquerii...

**F° 236 b** Isti abiur. h. T. Ar. p. S.S., Ar. cap. de Sancto Paulo et Frater B. inq..

**10** Anno Domini M°CC°XLV III kls febroarii<sup>2</sup> Alianus de Vauro t.i. d. qd i.t. et Petrus Alianus frater i.t. rogaverunt Bernardam filiam quondam Willelmi Vinerous de Cocorenx quod redderet eis hereticos et d. Bernarda promisit eis. quod redderet si posset, et cum i.t. in festo Sancti Vincentii proximo preterito<sup>3</sup> iret ad domum d. Bernarde et quereret i.t. a dicta Bernarda si fecerat aliquid de hereticis, respondit ipsa Bernarda qd duo heretici erant in domo quos ibi posset capere si vellet, et i.t. intravit domum et invenit duos hereticos et cepit eos, et Vinerous duxit eos usque apud Vaurum et tradidit eos baiulo dicte ville, et i.t. et frater eius in presentia Bernardi del Lac prioris ecclesie Vauri et Gausberti capellani eiusdem loci et Arnaldi del Lac et Petri Fresal et Ber. Paschas et Poncii Taulat et plurium aliorum de villa qui hoc totum viderunt.

**11** Anno quo supra kls marci<sup>4</sup> Ademara uxor Poncii de Conchis... T. Willelmus ca. de Manso, P. Ariberti et F. Ber. inq..

**12** Anno Dômini MCCXLVI II idus maii<sup>5</sup> Willelmus Petri Olerii filius Bernardi Olerii requisitus... d. qd vidit in boaria den Baudoy prope Vaurum Bertrandum Martini et socios h. et v i c d h Poncium de Messal, Poncium de Taulat, Geraldum de Bastida, Ademarum de Prat Lebeg, Petrum Seguier et P. Stephani de Gordo qui adduxit i.t. ibi et plures alios usque ad centum. Et tunc d. Poncius de Messal et Poncius de Taulat dixerunt i.t. qd custodiret eos a longe ne aliquis posset ibi supervenire, quod et fecit i.t., et tunc d. Bertrandus Martini predicavit, sed i.t. non audivit pred. n a n v a. Et sunt XV anni vel circa.

Item dixit qd Simon Mulater rogavit i.t. qd associaret eum, et tunc i.t. et d. Simon iverunt usque ad domum Iohannis Capat, et tunc d. Symon intravit propredictam domum et abstraxit inde Willelmum Richardi et Petrum Isarni hereticos, et i.t. et d. Symon duxerunt d.h. usque ad domum dicti Symonnis Mulaterii, et d.h. intraverunt quandam cameram ubi Arnaldus Mulater frater dicti Symonis iacebat infirmus, et vidit ibi Johannem de Chonchis qui intravit in p. camera cum d.h., sed n a n v a nec scit utrum d. infirmus fuit hereticatus vel non. Et sunt XII anni vel circa.

Item dixit qd Ramundus Viguerii<sup>6</sup> qd associaret eum, et tunc i.t. ivit cum d. Ramundo Vigerii usque ad Capud del Gris et invenerunt ibi Arnaldam Borriana et Blancham Corregeira hereticas, et v i c d h Symonem Mulaterii, Ramundum Borriana fratrem Arnalte Borriane heretdce, et tunc i.t. et Ramundus Vigerii p. duxerunt d.h. usque ad domum den Bonafos et dimiserunt eas ibi, s n a n v a nec aud. pred. earum. Et fuit eodem tempore.

Item dixit qd Iohannes Capat venit quadam die ad i.t. et dixit ei qd Willelmus Richardi h. volebat ipsum videre, et tunc i.t. ivit ad domum d. Iohannis Capat et invenit ibi d. Willelmum Richardi et s.s.h., et v i c e Rixendam uxorem den Massot et Ademaram sororem

<sup>1</sup> . 13 février 1246 n.s..

<sup>2</sup> . 30 jancier 1246 n.s..

<sup>3</sup> . 22 novembre 1245.

<sup>4</sup> . 1<sup>er</sup> mars 1246 n.s..

<sup>5</sup> . 14 mai 1246.

<sup>6</sup> . *Adde:* rogavit i.t..

Ademarii de Pont Labeg uxorem quondam Poncii de Messal, et tunc i.t. aud. pred. d.h. s n v a.  
Et sunt X anni vel circa.

P-h. crèd... conf. F. W. Ar. et s.s. inq. apud Vaurum ... veram et postea non vidit h. nisi captos.

Anno quo supra XVII kls iunii<sup>1</sup> hec conf. fuit recitata dicto Willelmo P. Olerii apud Tholosam coram FF. B. et Io. inq., in qua recognovit se adorasse h. sicut in prima conf. quam fecit aliis inq. continetur. Et abiur... instrumentum. T. Willelmus cap. de Manso, W.P. cap. de Sancto Germerio et P. Ariberti pub. not..

**13 F° 237 a** Ano et die p. Bernarda d'Agrefulha uxor Terreni Ferrer requisita... t.i. d. qd vidit h. publice stantes apud Vaurum, s n a n v a.. Et sunt XL anni v c.

Dixit tamen quod quidam homo venit ad domum ipsius testis et peciit ab i.t. si sciebat ubi erat Bernardus Gasquet consanguineus illius, et quod. iret ad eum, et ipsa t. ivit tunc ad d. Bernardum Gasquet et dixit ei qd quidam homo qui erat consanguineus suus volebat ipsam videre, et tunc d. Bernardus Gasquet ivit ad illum hominem et fuit locutus cum eo, et tunc ille homo dixit dicto Bernardo qd ipse erat de bonis hominibus scilicet hereticis sed n a n v a nec aud. pred. eius nec monitionem. Et sunt XXX nni vel circa. Alibi non.

Hec depositus apud Tholosam coram FF. B- et Io. inq. Et abiur.. T. p.

**14** Anno quo supra ydus maii<sup>2</sup> Willelmus Costa requisitus... d. qd vidit apud Mansum Sancti Petri de Tremueias in territorio Vauri Durandum Paucarauba et Ramundum Willelmi s.s.h. prope domum i.t., et v i c d h Petrum de Ribeira de Vineis qui adduxit i.t. ibi, s n a n v a. Et sunt VII anni vel circa.

Alibi non... et fuit conf. F. W. Ar. apud Vaurum, et ppstea non... Hec depositus apud Tholosam coram FF ... instrumentum. T. pred:icti.

**15** Anno quo supra II nonas iunii<sup>3</sup> Petrus Fornerii filius de Na Laura... d. qd apud Vaurum in domo Ramundi Bederres vidit Petrum Borrelli et Vitalem de Fonte s.s.h. et v i c e Amelium Fabri de Sancto Aliano et Arnaudum Fabri carbonarium et Laurencium Textorem et Ramundum Dissoques èt dictum Ramundum Bederres dominum domus, et o. et i.t. aud. pred. d.h. et ad. eos. Et sunt XVI anni vel circa.

Alibi non... Hec depositus coram F. Io. ... T. Ber. prior de Vauro, et Ber. de Gaus clericus scriptor inquisitorum.

**16** Anno quo supra XVIII kls iulii<sup>4</sup> Ramunda Revirona uxor Arnaldi Vernheira t.i. ... veritatem d. qd in domo patris i.t. vidit duos h. quorum n. ign., et pater i.t. infirmabatur ibi et v i c d h B. Engelberti et Isarnum Boquerii et Poncium Bons Filh et Bernardum Clerici et Ramundum Borriana, qui Ramundus adduxit ibi Serninum hereticum, s n a n v a, nec vidit quod pater suus hereticaretur, quamvis heretici tunc hereticarent eum. Et sunt XI anni vel circa.

Et hec omnia fuit conf. Fratri W. Ar., quam confessionem credit esse veram.

Alibi non... Hec depositus apud Tholosam coram Fratre Iohanne de Sancto Petro inq.. Et abiur... instrumentum. T. Nepos clericus, Willelmus Pe. cap. de Sancto Germerio et P. Ariberti pub. not..

<sup>1</sup>. 16 mai 1246.

<sup>2</sup>. 15 mai 1246.

<sup>3</sup>. 4 juin 1246.

<sup>4</sup>. 14 juin 1246.

**17** Anno et die p. Bernarda Bederresa uxor Arnaldi Pairolerii requisita ut supra t.i. d. qd nunquam... Dixit tamen qd quando pater i.t.introducebat h. in domum suam, i. pater expellebat ipsam t. de domo quia puella erat et iuvenis, et i.t. videbat tunc introeuntes in domum patris i. Arnaldum Fabri et Gauda et Laurencium Textorem et Ramundum Vitalem, sed nesciebat ad quid intrabant, sed postea audivit a patre suo qd ipsi intrabant ad videndum h..

Hec depositus apud Tholosam coram F. Iohanne de Sancto Petro inq.. Et abiur. ... mandatis inquisitorum. T. predicti.

**18 F• 237 b** Anno et die p. Marquesia uxor Ramundi de Columbiac t. i. d. qd in domo i.t. vidi Alazaissiam Francha et s.s.h., quas adduxit ibi Berengarius vir suus primus, et fuerunt ibi d.h. per unum diem et per duas noctes, sed i.t. n a n v a nec aud. pred. earum, et comedenterunt ibi sed i.t. non comedit cum eis. Et sunt XXV anni vel circa.

Item dixit qd in domo domine Saure de Bellavalle vidi Willelmum Richardi et s.s.h., et v i c e dictam Sauram que infirmabatur et dominam na Brus et Aldiardam Balandam et Masselham et Laurencium Textorem et Bernardum Willelmi fisica<sup>1</sup> qui adduxerunt ibi d.h., et tunc hereticaverunt d. Sauram de Bellavalle i.t. vidente et o. aliis supradictis, sed i.t. n a n v a nec aud. pred. eorum. Et sunt XV anni ve1 circa.

Item dixit qd de mandato Audiardis Balandam recepit duas h. quarum n. ign. in domo i.t. per unam noctem, et venit ibi ad eas Stephanus Ro. sed i.t. n a n v a nec aud. pred. earum. Et sunt XV anni vel circa.

Alibi non...<conf. aliis inq. apud Vaurum... veram. Hec de:posuit apud Tholosam coram Fratre Iohanne inq. ... T. :predicti.

**19** Anno Domini M°CC°XLV XV kls decembris<sup>2</sup> Iohannes Caparus t.i. addens testimonio suo d. qd Isarnus Ramundi dominus de Vineis prope Vaurum d. i.t. a festo Beati Iohannis Babbiste citra si posset aliquo modo invenire consilium cum i.t. quomodo posset habere, quia senex erat et vellet si posset salvare animam suam, et cum i.t. responderet quod non posset habere consilium ab i.t., tunc d. Isarnus Ramundi respondit : "Vos multis dedistis consilium de hereticis, et utinam daretis michi!", et hoc tantum audivit Bonetus filius Isarni Ramundi.

Item dixit qd a tempore supradicto citra Ramundus de Castlario miles dixit i.t. si aliquo modo posset habere hereticos, et cum i.t. responderet quod nesciebat, d. Ramundus dixit qd multum displicebat sibi et addit<sup>3</sup> : "quia totum est mortuum quod bonum erat"